
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.799, 30 de julho de 2020.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

79
9,

 3
0 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
0.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 38/2020 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.015965/2020-61. Objeto: contratação de empresa de engenharia para 
instalação de reservatório de esgoto localizado no edifício das Promotorias de Justiça de 
Defesa da Infância e Juventude. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 29/07/2020 das 08h00 
às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Edifício-Sede do 
MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti - Brasília/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00038-2020. Entrega das Propostas: 
a partir de 29/07/2020 às 08h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das 
Propostas: 10/08/2020 às 14h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Secretária de Licitação MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

79
9,

 3
0 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.079226-2020-05 (Titular).doc 

 
     
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.079226/2020-05, 

 
 

RESOLVE: 
  
 

 Designar, a contar de 3/8/2020, o servidor JOSE CARLOS 
CARVALHO, matrícula 5580-8, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério 
Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente de Gabinete de 
Promotoria II da 1ª Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e Sucessões de Brasília da 
Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núcleo 
Bandeirante e Riacho Fundo, código FC-03 (90001312).   

 
  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   
  

 
( Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.080064/2020-40.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 29/07/2020.

Portaria nº 646/2020, de 29/07/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

79
9,

 3
0 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

_________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 

 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
425, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n.º 668/PGJ, de 13/2/2020) tendo em 
vista o que consta do Processo n.º 08191.059320/2019-04, 

 
 
 

 
RESOLVE: 

 
 
Art. 1º – Designar os servidores  ANDRÉ DOURADO LOIOLA, matrícula 

nº 4220, e MILTON RABELO DA COSTA FILHO, matrícula nº 4195, para exercer o 
encargo de Gestores Técnicos e FELIPE PESSOA PINHEIRO, matrícula n  5066, para 
exercer o encargo Gestor Administrativo do Contrato n.º 043/SG/MPDFT/2020, firmado 
com DIVIHOUSE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., que tem por objeto: eventual 
fornecimento e/ou instalação de divisórias, nos padrões existentes nos edifícios das 
Promotorias de Justiça do MPDFT.  

 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 

 
( Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES  
 
  

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.080090/2020-78.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 29/07/2020.

Portaria nº 647/2020, de 29/07/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

79
9,

 3
0 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.079378-2020-08 (Titular).doc  

 
     
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.079378/2020-08, 

 
 

RESOLVE: 
  
 

Art. 1º Nomear, a contar de 3/8/2020,a servidora VANESSA NEVES 
DIAS, matrícula 3525-4, Analista do MPU/Gestão Pública da carreira do Ministério 
Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de 
Promotoria I da 9ª Promotoria de Justiça Criminal da Coordenadoria das Promotorias de 
Justiça da Ceilândia, código CC-01 (72001067), exonerando, em consequência, o servidor 
VINICIUS LUSTOSA RIBEIRO MIRANDA DE MORAIS, matrícula 5554-9. 

 
Art. 2º Exonerar, a contar de 3/8/2020, a servidora VANESSA NEVES 

DIAS, matrícula 3525-4, Analista do MPU/Gestão Pública da carreira do Ministério 
Público da União, do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II 
da 1ª Promotoria de Justiça da Pessoa Idosa  da Coordenadoria das Promotorias de Justiça 
de Brasília I, código CC-02 (66001096).   

  
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   

  
 

( Assinado eletronicamente) 
RENATO LUQUEIZ SALLES

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.080180/2020-69.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 29/07/2020.

Portaria nº 648/2020, de 29/07/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

79
9,

 3
0 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
0.

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

_________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
425, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n.º 668/PGJ, de 13/2/2020, tendo em 
vista o que consta do Processo n.º 08191.004997/2020-31.  
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º – Designar o servidor Juliano Antônio Hauck Figueiredo, matrícula 
n.º 4063-1, para exercer o encargo de GESTOR, e a servidora Suzi Ane Gonçalves, 
matrícula nº 3285-9, para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA, da Ata de 
Registro de Preços n.º 016/2020, firmada com ITAPENIM PAPELARIAS LTDA, que tem 
por objeto eventual aquisição de material de consumo 1, POTENCIAL EMBALAGENS 
PROMOCIONAIS LTDA, que tem por objeto eventual aquisição de material de consumo 
(item 2), JARDA COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI, que tem por objeto eventual 
aquisição de material de consumo (itens 3 e 4), RAFA PAPER DISTRIBUIDORA 
EIRELI, que tem por objeto eventual aquisição de material de consumo (item 5), A. S. DO 
AMORIM EIRELI, . que tem por objeto eventual aquisição de material de consumo (item 
6), PAPELARIA E BAZAR POLGRYMAS LTDA, que tem por objeto eventual aquisição 
de material de consumo (item 7), e CLIM COMÉRCIO VAREGISTA DE 
ELETRODOMÉSTICOS EIRELI, que tem por objeto eventual aquisição de material de 
consumo (item 8). 

 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 

 
( Assinado eletronicamente) 

RREENNAATTOO  LLUUQQUUEEIIZZ  SSAALLLLEESS    
 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.080191/2020-49.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 29/07/2020.

Portaria nº 649/2020, de 29/07/2020 - SG/PGJ



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Aviso de Licitação 382020......................................................................... p. 2
Portaria 646/2020...................................................................................... p. 3
Portaria 647/2020...................................................................................... p. 4
Portaria 648/2020...................................................................................... p. 5
Portaria 649/2020...................................................................................... p. 6

Sumário........................................................................................................... p. 7


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 382020
	Portaria 646/2020
	Portaria 647/2020
	Portaria 648/2020
	Portaria 649/2020

	Sumário

